BỘ VĂN HOÁ
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 604-VH-QĐ
	Hà Nội, ngày 13 tháng 09 năm 1962

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC TÁCH KHU TRIỂN LÃM TRUNG ƯƠNG RA KHỎI CƠ CẤU TỔ CHỨC VỤ BẢO TỒN BẢO TÀNG,THÀNH MỘT ĐƠN VỊ TỔ CHỨC TRỰC THUỘC BỘ

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA
Căn cứ Nghị định số 135-CP ngày 29-09-1961 của Hội đồng Chính phủ quy định nhiệm vụ quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Văn hóa;
Xét tính chất và nội dung công tác triển lãm.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. - Nay tách Khu Triển lãm trung ương ra khỏi cơ cấu tổ chức Vụ Bảo tồn Bảo tàng, thành một đơn vị tổ chức trực thuộc Bộ.

Điều 2. – Khu triển lãm trung ương là đơn vị sự nghiệp có kinh doanh.

Điều 3. - Khu Triển lãm trung ương có nhiệm vụ:

1. Căn cứ vào tình hình và nhiệm vụ chính trị từng thời gian tổ chức:

a) Các cuộc triển lãm của Bộ Văn hóa.

b) Một số cuộc triển lãm và trưng bày mẫu hàng kể cả trong và ngoài nước của các ngành, các Bộ khác, (theo nguyên tắc ký hợp đồng kinh doanh).

2. Hướng dẫn nghiệp vụ triển lãm cho các cơ quan ở trung ương và địa phương.

Điều 4. -  Khu Triển lãm trung ương do một Giám đốc phụ trách và một hoặc hai Phó giám đốc giúp việc.

Điều 5. -  Chi tiết về tổ chức biên chế của Khu Triển lãm trung ương do ông Giám đốc Khu Triển lãm trung ương nghiên cứu xây dựng, trình Bộ xét duyệt sau.

Điều 6. -  Các ông Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch tài vụ, Vụ trưởng Vụ Bảo tồn Bảo tàng, Giám đốc Khu triển lãm trung ương chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

	BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA

Hoàng Minh Giám